<sup>671</sup> Ulp. 53 *ad ed.* D. 8.5.10.1: *Agi autem hac actione poterit non tantum cum eo, in cuius agro aqua oritur vel per cuius fundum ducitur, verum etiam cum omnibus agi poterit, quicumque aquam non ducere impediunt, exemplo ceterarum servitutum. et generaliter quicumque aquam ducere impediatur, hac actione cum eo experiri poterit.* Sulla contraddittorietà di questo frammento rispetto a Ulp. 17 *ad ed.* D. 8.5.6.3 del medesimo autore, si veda V. ARANGIO-RUIZ, *La struttura*, cit., 35 ss.

A supporto di tale ricostruzione si può interpretare il silenzio dei principi e dei pretori a partire da Antonino Pio<sup>672</sup>, che pare tanto più evidente se si considera invece la copiosa produzione legislativa in materia contrattuale. Non si presentava in sostanza l'esigenza di intervento di organi autoritativi, quando erano gli stessi privati a poter ideare liberamente ogni servitù che presentasse i caratteri che erano stati formulati dalla giurisprudenza.

L'epoca giustiniana portò rilevanti trasformazioni, che condussero ad un regime uniforme per tutto l'impero: ormai era scomparsa la distinzione tra fondi italici e provinciali e le altre principali forme di costituzione delle servitù, la *mancipatio* e l'*in iure cessio*, erano cadute in disuso. L'imperatore ammise, perciò, il ricorso ai nuovi strumenti della *pactio* e *stipulatio*<sup>673</sup>, che divenne l'ordinario mezzo di costituzione delle servitù *inter vivos*.

I. 2.3.4: *Si quis velit vicino aliquod ius constituere, pactionibus atque stipulationibus id efficere debet.*

Se nel processo *per formulas* il pretore concedeva l'*actio in rem* dopo una valutazione discrezionale circa il contenuto della *stipulatio*, questo vaglio venne meno in età giustiniana: l'azione a tutela del contratto, pertanto, discendeva semplicemente dalla previsione legislativa<sup>674</sup>.

L'apertura di questo nuovo sistema si estese a tal punto che la *servitus* fu identificata con un generico diritto reale di godimento e sotto un'unica definizione vennero accorpate le servitù, l'usufrutto, l'uso e l'abitazione. La distinzione principale divenne allora quella tra *servitutes praediorum* e *servitutes personarum*, che appunto erano destinate a produrre una

---

<sup>672</sup> Le ultime servitù innominate di cui si ha notizia sono imputate Nerazio e Meciano, rispettivamente in Ulp. 17 *ad ed.* D. 8.3.3. pr. e § 3 e Paul. 15 *ad Plaut.* D. 8.3.6.1.

<sup>673</sup> C. 3.34.14: *Imperator Justinianus. Cum talis quaestio in libris sabinianis vertebatur: quidam etenim pactus est cum suo vicino, ut liceat ei vel per se vel per suos homines per agrum vicini transitum facere iterque habere uno tantummodo per quinquennium die, quatenus ei licentia sit in suam silvam inde transire et arbores excidere vel facere, quidquid ei fuerit visum, et quaerebatur, quando huiusmodi servitus non utendo amittitur, et quidam putaverunt, si in primo vel secundo quinquennio per eam viam non itum est, eandem servitutem penitus tolli quasi per biennium ea non utendo deperdita, singulo die quinquennii pro anno numerando, aliis aliam sententiam eligentibus, nobis placuit ita causam dirimere, ut, quia iam per legem latam a nobis prospectum est, ne servitutes per biennium non utendo depereant, sed per decem vel viginti annorum curricula, et in proposita specie, si per quattuor quinquennia nec uno die vel ipse vel homines eius eadem servitute usi sunt, tunc eam penitus amittat viginti annorum desidia. Qui enim in tam longo prolixoque spatio suum ius minime consecutus est, sera paenitentia ad pristinam servitutem reverti desiderat*